（全国古民家再生協会 岡山第一・第二支部 合同例会）議事録
記録日：2019 年 1 月 21 日

記録者：那須 史郎

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 ２０１９年 １月１７日（水） 18：30〜20：30

開催場所 岡山北ふれあいセンター第２研修室

出席者

正田順也、那須史郎、森本一、藤井正光、萩原祐亮、紀村浩三、常本厚志、

小堀響、松尾正和、藤井愛子、吉本直樹

合計１１名出席

議事 １， 開会宣言・出席者確認・宣言文唱和        藤井 正光
 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。

２， 出席者の確認
各出席者を読み上げ、出席 11 名、を参加確認。

３， 支部長挨拶               支部長 正田 順也
「あけましておめでとうございます。」
年始に行政に挨拶回りをしましたが、移住・定住の部署の担当の方の対応

が良く、古民家を活用した民泊等の話をしてきました。
岡山県の担当の方から勝央町で古民家の活用についての相談の電話も有

りました。
また、２月５日には、井上さんが来岡され中四国会議が開催されます。

４， 前回議事録の確認（資料は、メール配信にて）
 メールにて前回例会後に配信している為、割愛します。

５， 議題並びに資料の確認
 手元資料の確認をする。

６， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）
 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

７， 全国報告事項             支部長 正田 順也
全報 7−1 新年のご挨拶

    昨年７月に発生して西日本豪雨災害での無償鑑定で一般社団法人全国古

民家再生協会として復興支援に協力させて頂いた事、国土交通省住宅リ

フォーム事業者団体へ承認され国内初の「伝統工法のリフォーム団体」

として活動を活発にしている事の報告をした。

全報 7−2 ２月開催事業導入勉強会に関して
    2,019 年 2 月 21・22 日に開催される事業導入勉強会の説明を行った。

全報 7−3 新会章交換に関して

    新会章交換を行った。

全報 7−4 各種スケジュールに関して
    ・空き家問題トータルコンサルタント
    ・伝統再築士 講習スケジュール
    ・古民家鑑定士講習・試験スケジュール
    ・伝統的工法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール
    以上、各種スケジュールの説明。

全報 7−5 メルマガサービスに関して
    井上前事務局長が毎朝配信しているメルマガジンが QR コードで出来ま

すので登録して下さい。

全報 7−6 古民家ポータルサイトに関して

    地域の工務店ブランディングを目的として古民家専門のポータル
    「クロニカ」スタートします。
    古民家を探している・再生したいと情報収集している消費者に向けて

    発信しています。

８， 支部報告事項             支部長 正田 順也
支報 8−1 古民家の問い合わせ・打合せ状況の報告
 古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。

支報 8−2 2 月例会 日時・場所の変更について

    2 月 5 日（火）ピギー会議室
    15：00～中四国会議 17：30～例会 19：40～懇親会

支報 8−3 2 月 13 日（水）10：00～15：00 古民家鑑定士講習・試験

    岡山県の資格者数 150 名

支報 8−4 シルバー人材センター「木造空家簡易鑑定 講習・試験」開催

 2 月 14 日（木）13：30～ 総社シルバー人材センター
 2 月 19 日（火）13：30～ 井原シルバー人材センター
 以上の開催予定の説明。

支報 8−5 2 月 21～22 日（木、金）古民家ネットワーク全国会議 IN 東京

 上記の説明。

支報 8−6 2 月 23 日（土）岡山県移住定住フェア IN 大阪
 古民家を切り口にした移住者向けの講演会を開催。

支報 8−7 平成の大工棟梁検定の合格発表について
 岡山県 11 名受講し 1 級 1 名、2 級 4 名合格した報告。
 （全国 85 名受講 1 級 8 名、2 級 34 名、未来 7 名）

９， 支部協議事項               支部長 正田 順也
協議 9−1 岡山第一支部 事業者共同イベントについて
 3 月 21 日（木）笠岡ベイファームにて相談会開催予定
 4 月 13・14 コンベックス岡山リフォームフェアにブースを検討。

１０， 確認事項               支部長 正田 順也

確認 10−1 会章の交換・購入について
 上記について説明、交換実施。

確認 10−2 リフォーム瑕疵保険の付保状況確認
 上記の説明と確認を行った。

確認 10−3 ジャパトラ配布部数について
 別紙説明（1,600 部）

    閉会宣言                小堀 響
本日は、例会参加有難うございました。
今年も一層活発に活動していきましょう。

決定事項

次月開催日時 後日お知らせ。

次月開催場所 後日お知らせ。